Nondum ergo auctor hujus operis pacem concesserat his qui sub Decio lapsi fuerant. Non enim ille aliis loquitur; pares illos vocat eorum qui primo in prælio vieti, in secundo victores fuerant; at eos post longam temporum seriem agentes poenas dare, et adhuc usque constitutos in eodem crimen lapsus, quod alii martyrio expiaverant. At Cyprianus instante Galli et Volusiani persecutionis lapsos, qui a primo lapsus die pœnitentiam egerant, in Dominicum gregem collegerat, ac eis sanguinem Christi dederat, ut illos ad suum pro Christo fundendum armaret.

Novatianus hoc in libro (p. 14) dicitur aliorum delicta, dum in Ecclesia esset, ut propria flevisse. Sed mirum est unde hanc sibi humanitatis et diligentiae in lapsis curandis laudem comparaverit. Videtur repugnare Cornelii testimonium, qui Novatianum in persecutione Decii fratribus auxilio indigentibus succurrere noluisse testatur apud Euseb. (lib. vi, c. 43). Sed forte hæc humanitatis existimatio ad Novatianum pervenit ex præclarissimis Cleri Romani litteris, inter Cyprianicas xxxi, quæ a Novatiano scriptæ in totum orbem missæ fuerunt, teste Cypriano, Epist. lii.

Librum *de Aleatoribus* non esse Cypriani inter omnes convenit. Lignet ex initio fœtum esse alienus episcopi, vel etiam, ut Bellarminus existimavit, Romani Pontificis. Antiquum opus esse demonstrat Scripturæ citanda ratio. Serius tamen scriptum non immerito videretur, si in ipsis presbyteris, ut nonnulli opinati sunt, vitiōsam aœlæ consuetudinem vituperaret. Sed nihil vetat de laicis intelligi hæc verba: « Namus quæ ad sacrificium Dominicum admissa; et quod ad salutem totius hominis pertinet, dignatione suscipit, quæ divina sacramenta consummat. » Neque etiam controversiam ullam mouere possint, liber *de Montibus Sina et Sion*, duce *Orationes Cypriano affictæ*, liber *de duodecim cardinalibus Christi operibus*. Celeberrimum est hoc postremum opus, quod Pamelius, aut Cypriani, aut æqualis scriptoris esse contendit. Sed jamdudum ex codicibus mss. adjudicatus est Arnoldo Bonavallis abbatii in diocesi Carnutensi. Sequuntur quedam carmina, quæ in vetustis codicibus nunc Cypriano, nunc Tertulliano afficta, utrique ab omnibus criticis aliquid dicuntur.

XXXVI. — DE SINGULARITATE CLERICORUM, EPYSTOLA CELEI AD VIGILIUM, ET NONNULLIS ALIIS.

Non leviter errarunt qui librum *de Singularitate Clericorum* Cypriano, aut Origeni aut Augustino attribuerunt. Cypriano et Augustino penitus abjudicat styli dissimilitudo, et Origeni episcopalis dignitas, qua videtur auctor hujus operis ornatus fuisse. Visa est nonnullis ratio probabilis eur hunc librum Origeni allingerent, quod laudari in hoc libro eos crederent qui sese studio castitatis evirant. At ii nequaquam laudantur, vel potius cavel auctor operis ne laudare illos videatur. Ait enim: « De quibus modo examinationis suspendo, sententiam relinquens alia disputacione promendam. » Atque, etiamsi ejusmodi faci-

exquisite de singulis vitiorum formis ambages, que prorsus frigidæ videntur, et curiosa magis consideratione quam pungente intimos sensus dolore contineari. Deinde vero is qui Cyprianum in hoc libro loquenter inducit, non obseure indicat se in ejus sceleribus enarrandis non certa semper et explorata sequi, sed ex iis quæ a magis fieri solent, quid Cyprianus egisset conjectere. Ait enim Eusebius Cypriano: « Probo confessionem tuam, qua mihi impietas a te admissas et non admissas enarrasti. » Numquam haec scripsi-set ipse Cyprianus; sed alius his verbis admonet se idcirco tot scelera Cypriano attribuisse, non quod omnia ab eo commissa certo sciret, sed quod pleraque, nuptio a magis perpetrari solita, celebrissimus magus evitasse non videretur. In quo quidem sinceri scriptoris officio functus est, qui suum lectoribus facere noluerit, si quam in scribendo licentiam sibi sumeret. Quamvis ergo hoc opus non scriptum sit ab ipso Cypriano, non tamen illius conversio falsis adscribenda; nec si quis hunc eventum elegit in quo ornando et amplificando elaboraret, idcirco historiæ summa in suspicionem vocanda, cum praesertim scriptor ille uti potuerit antiquioribus monumentis quæ Cypriani et Justinæ martyrii acta, ut legimus sub fine libelli de utriusque passione, « ab initio usque in finem scripta » contineant.

Quod spectat ad tempus quo haec scripta Confessio, etsi huic operi nulla prorsus apud editorem Oxoniensem fides, illud tamen existimat Constantini imperio antiquus. Sed quod in Conversione, quæ ejusdem scriptoris fretus videtur esse ac Confessio, Christiani vocantur Galilæi, id magna habet necessitudinem cum atate Juliani imperatoris, quem nemo nesevit hoc nomine Christianos solitum compellare: satis apposita videntur ad hoc tempus quæ in utroque libello de inanibus magicæ artis in Christianos conatus leguntur.

Non pugnat cum saeculi tertii institutis commissa Justinæ monasterii virginum administratio, ut legimus sub finem Conversionis; siquidem jam tuni extitisse ejusmodi virginum cœnobia perspicitur ex Vita S. Antonii, qui sororem suam, teste Athanasio, (n. 3) in parthenonem educandam deduxit circa annum 271: sed saeculo quarto magis quam tertio concurrunt quod eadem Justinæ capillos Deo totondisse dicitur sub finem Confessionis. Testatur Hieronymus in Epistola ad Sabinianum, morem esse in Ægypti et Syrie monasteriis, ut tam virgo quam vidua quæ se Deo voverint, crinem monasteriorum matribus offerrant desecandum: quod quidem addit munditiæ causa fieri, quia ejusmodi feminæ nec lavaero nec oleo utebantur. Ille autem observabo ejusmodi virginis longe ab illis diserepare quas synodus Gangrensis anathemate damnavit; de quibus etiam Theodosius sanxit an. 390, et feminæ quæ crinem suum, contra divinas humanasque leges, instinctu persuasæ professionis abscederint, ab ecclesiæ foribus arceantur....; adeo quidem ut episcopus, tunc capite feminam si introire permisit, ipse etiam cum

hujusmodi contuberniis areatur, » etc. (*Cod. Theod.* tom. vi, p. 61). Existimat Gothsredus omnem prorsus radendi capitï morem a synodo Gangrensi et a Theodosio in feminis suisdam damnatum. Unde vir doctissimus in morem a Syria et Ægypti monasteriis, ac postea ab aliis ascitum, velut in magnum nefas invehitur, ac non sine ingenti queritor dolore « quod tandem mores in potestatem suam leges humanas et divinas perduxerint. » At luce elarius est nec synodum Gangrensem, nec Theodosium ad eas virgines resperisse, quas testatur Hieronymus, etsi crines tenerent, velato tamen ac ligato esse capite; sed ad alias longe dissimiles, quæ, ut ait synodus Gangrensis, « preceptum subjectionis » dissolvebant, ἀναλύουσα τὸ πρόταγμα τῆς ὑποταγῆς, quia scilicet inecto capite incedebant. Unde Theodosius, cum ejusmodi feminæ ab omnibus videri possent, episcopos deponi jubet si introitum illis in ecclesiam concesserint.

Cum ergo triplex illud monumentum pluribus saeculi quarti notis signatum sit, sieque aliquo intervallo distet a Cypriano Antiocheno, fieri potuit ut ad historiæ summam nonnulla ornandi aut amplificandi causa adderentur. Displacet enim mihi Justinæ super fenestram sedens, dum diaconum Prælium de Evangelio disserentem audit, ac per fenestram quotidie ab eodem diacono solita edoceri. Idem de Thecla Paulum audiente dictum in hujus virginis Vita. Præterea, que latine tantum extant, non tanti esse momenti debent quanti esset græcus ipse contextus: nam, cum, latinam Confessionis interpretationem euangelico contextu conferens, multa interpretem detraxisse, multa addidisse, et in plurimis a vero sensu aberrasse deprehenderim, viceror ne ideam in duas alias partes evenerit. Hinc nihil reperias in Conversione de præclarâ illâ preece qua Justinæ Deiparam, teste Gregorio Nazianzeno, in ipso tentationis discrimine orabat, ut virginis virgo succurreret; nihil de combustis a Cypriano magicis libris ante baptismum, nihil de ostiarii munere, quod ei post baptismum commissum est. Eadem forte de causa in Passione Cypriani et Justinæ judex qui eos damnavit, comes Orientis dicitur, et Dioctetiano sic scribit: Claudio (Dioctetiano col. Colbert), Cæsari magno, terræ et maris domino, salutem. Sic etiam Cyprianus et Justinæ Damascum accersuntur, quamvis apud Photium Justinæ jam antea in hanc urbem migrasse, tunc autem solus Cyprianus eo perductus fuisse dicatur.

Cyprianum cum Justinæ passum esse Nicomedie sub Dioctetiapo et Maximiano tum cum Dioctetianus Nicomedie versaretur, ex Eudociæ apud Photium testimonio perspicitur, et ex ipsa Passione. Quod si passi sunt die 26 septembbris, quo die eorum natalia Latini celebrant, vel ut apud Grecos, die 2 octobris, necesse est, ut observat Tillemontius, id anno 304 contigisse. Neque enim anno 303 contingere potuit; quia Dioctetianus hoc anno circa mensem novembrem Romæ versabatur, nec persecutio ante annum 304 adversus laicos exarsit; neque

etiam anno 305, quia hoc anno Diocletianus jam mense maio imperium abdicaverat.

Videur etate proiectus fuisse Cyprianus cum vitam pro Christo profudit. Annos triginta natus ex Aegypto in Chaldeam profectus est, ibique commoratus redit in patriam, ubi multis facinoribus famam et nomen adeptus est, ac tandem aliquando, cum nefariae artis irritos in Justinam conatus sensisset, nomen dedit christiane religioni. Post annum presbyter factus est, et sexdecim annis in hoc gradu

exactis Anthimo episcopo successit. Necesse est eum in episcopatu plures annos traduxisse, et siquidem multorum corda illuminabat per verbum Dei et convertebat ab omni heresi et augebat gregem Christi. » Anthimus autem Cypriani decessor Optato successerat, a quo Aedesius et Cledonia cum filia Justina baptizati sunt; Aedesius etiam presbyter creatus, quo ministerio per annum et menses sex perfunctus est.

NOTITIA CODICUM MANUSCRIPTORUM QUI AD HANC EDITIONEM ADORNANDAM ADHIBITI FUERE.

Contulerat Baluzius cum codicibus manuscriptis plurima Cypriani operum edita exemplaria, que nobis inspicere non lieuit. Sed ex ejus notis existimari potest quantum industriae ac laboris in hoc genere insumpserit. Nam, praeter codices qui Manutio, Pamphilio, Rigaltio et Anglis usui fuerunt, habuit Baluzius ac diligenter cum editis contulit plures ex bibliotheca Regia, in his vetustum codicem qui olim fuit S. Martini Tornacensis: ex bibliotheca autem Colbertinae codices 157, 782, 801, 2412, et vetustissimum 1505, qui fuit olim bibliotheca Thunae, et alium qui fuit olim collegii Fuxensis: ex bibliotheca Remigiana unum vetustissimum, et alium recentiorem: unum ex monasterio S. Dionysii in eadem urbe: plures etiam tum ex S. Victoris Parisiensis, tum ex ipsis Baluzii bibliotheca. His adde Seguerianum ante annos mille scriptum, Beccensem, Divisionensem, Corheensem, Gratianopolitanum clarisimi viri Gasparis Boni, Burgundicum, Fossatem, Carnotensem, Lamonianum, Compendiensem, Pithecanum, Sorbonicum, Monasteriensem, nunc Parisiis in bibliotheca Augusti-

nianorum suburbii S. Germani asservatum, Floriacensem, Moyssiacensem, vetustum librum qui fuit Raymundi episcopi Aconensis; alias denique ex monasteriis S. Arnulphi Metensis, S. Michaelis in pericolo maris, S. Germani a Pratis, S. Galli, Montis S. Eligii. Præterea missæ ad Baluzium fuerunt varie lectiones excerptæ ex codicibus Vaticanis, ut patet ex ejus notis ad Epistolam Cypriani XLVIII. Ex his autem codicibus, quos recensuimus, nonnulli ab Anglis citari solent: sed tamen sic illis utitur Baluzius, ut eos contulisse cum editis aut salem consiluisse videatur.